2025年度　第3回運営推進会議　報告書

施設名　グループホーム　めぐみ園広弁天橋

日時　　令和7年9月25日(木）　　13：30～

場所　　グループホームめぐみ園広弁天橋にて

出席者

2名 １名

１名 参加なし

１名 参加なし

1名 参加なし

1名 ３名

運営状況の報告について

　　　　　①　現在のご利用者状況

Aユニット 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 合計

男性 2 2

女性 6 1 7

合計 8 1 9

Bユニット 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 合計

男性 1 1

女性 1 3 2 2 8

合計 1 3 2 3 9

Cユニット 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 合計

男性 2 1 3

女性 2 3 1 6

合計 4 4 9

申し込み状況　　待機17名　問い合わせも多数あり。

引き続き見学・申し込みは受け付けている

②　サービスの状況

8月

9月

グループホームめぐみ園計画作成担当者 地域住民

行事・活動等 研修等

すいか割・ところてん作り

敬老会

認知症研修

倫理研修

東部地域包括支援センター

自治会長

民生委員

呉市介護保険課指導監査室職員

ご入所者様

ご入所者様ご家族

グループホームめぐみ園管理者

グループホームめぐみ園副主任

③　ヒヤリハット報告書

　　転倒　居室内ベットからのずり落ち２件　　　落薬　１件  離設　1件

　　ベットからのずり落ちに関しては　ご利用者に合った高さを決め、掃除などで

　　高さをかけても職員全員が同じ高さになるように目印をつけることに統一

　　いつのタイミングで立ち上がりを行うのかアセスメントを行い、その時には注意

　して支援が行えるように対応することにした

　落薬に関しては　　　　再度職員に対してミスが起きないように意識して対応して

　もらえるようにマニュアルの見直しを行った

　離設に関しては　　　自由にユニット間を行き来できるようになっているが、その際

　に玄関から外に出られた方に気が付かず、ちょうど外出から戻ってきた職員が発見

　でき、未然に防ぐことができた。ユニットを行き来された際には職員どうしで声を

　かけるとともに、常に利用者全員の安否確認を行っていくこととする

　　　　　④　今後の活動について

１０月　運動会

　　近所にある保育園の園児にも参加をお願いし、園児が頑張ってかけっこをしている

姿をご利用者様に見て頂き元気になって頂けるかもと計画中

11月　焼き芋会

　　近所の方にも焼き芋をふるまえるように計画中

ご要望・ご意見・ご助言など

　本日、めぐみ園呉施設長にお願いし、健康運動体操教室を開催し、近所の方にも

自治会長を通して回覧板にてお知らせを行ったところ、雨天の中３名の方の参加が

あった。

　近所の方から、このような催しごとがあると、運営推進会議にも参加しやすい

また、ここがどんなことをしている施設なのか、外からではわからないので、とても

良い機会になった

　散歩している姿をよく見かけており、見たことがある人がここにいた。

顔なじみの関係作りを大切にしていかないとならないですね

など、様々な意見を頂きました。

次回開催日について

令和7年１１月中旬予定